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Rappel : Qu’est-ce que le RRFS-FTQ ?

• Régime de Retraite par Financement Salarial de la FTQ

• En vigueur depuis 1er juin 2008

• Régime à prestations déterminées

• Tous secteurs sous juridiction provinciale (Québec) seulement

• La rente est promise et ne peut être réduite

• Régime multi-employeurs

– 267 groupes, 187 employeurs au 31 décembre 2023
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Rappel : Qu’est-ce que le RRFS-FTQ ? (suite)

• Niveau de rente (ou de cotisation) et âge de la retraite sans réduction (entre 60 

et 65 ans) au choix de chaque groupe

• Cotisations en % = Régime salaire carrière

• Cotisations forfaitaires = Régime prestations forfaitaires

• Aucun type salaire final (pas permis)

• Depuis 2019, le régime permet le rachat de service passé en cours de 

participation active. Cela permet aux participants d’un nouveau groupe qui 

adhère de transformer en rente garantie les montants accumulés dans le régime 

d’accumulation de capital de l’employeur
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Le comité de retraite

• Alain Poirier, membre tiers externe Président du comité

• Marie-Josée Naud, FTQ Vice-présidente

• Suzy Beaudry, UES 800 Secrétaire exécutive

• Joël Vigeant, UNIFOR

• Roch Drapeau, Métallos

• Roxane L’Abbée, SCFP

• Stéphane Paré, AIMTA

• Pierre-Louis Fortin-Legris, SEPB

• Patrick Leblanc, AFPC

• Yves Guérette, UNIFOR nommé par les participants actifs

• Steve Beaudry, UNIFOR nommé par les participant inactifs

• Guillaume Dupont-Croteau, SCFP (sans droit de vote) nommé par les participants actifs

• Marc-André Farmer, AIMTA (sans droit de vote) nommé par les participants inactifs
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Nombre de participants au RRFS-FTQ par syndicat au 31 décembre 2023

Syndicat
Nombre de 

groupes

Participants 

actifs

Participants 

inactifs

Participants 

retraités
Total

UNIFOR 68 5858 903 664 7425

Métallos 23 2546 406 191 3143

SCFP 84 2209 299 290 2798

UES 800 9 2046 372 80 2498

AIMTA 5 482 16 4 502

Non syndiqués 46 277 57 43 377

SPQ 7 300 16 8 324

TUAC 2 153 3 3 159

SEPB 11 143 6 8 157

AFPC 1 38 1 2 41

Teamsters 3 19 9 4 32

SEESOCQ 4 14 4 1 19

UOESQ 2 0 15 0 15

AESQ 2 7 0 2 9

Total 267 14092 2107 1300 17499
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65 participants en moyenne par groupe
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* Taux de cotisation moyen pondéré par le nombre de participants actifs. 

La cotisation patronale représente 64 % de la cotisation totale.

Taux de cotisation moyen par syndicat *

Syndicat

Nombre de 

groupes

Participants 

actifs

Cotisation 

patronale

Cotisation 

salariale

Cotisation 

totale

UNIFOR 68 5858 6,5% 4,0% 10,5%

Métallos 23 2546 6,0% 1,4% 7,4%

SCFP 84 2209 7,2% 6,0% 13,2%

UES 800 9 2046 3,0% 0,0% 3,0%

AIMTA 5 482 8,6% 6,1% 14,7%

Non syndiqués 46 277 7,8% 6,0% 13,8%

SPQ 7 300 8,5% 8,4% 16,9%

TUAC 2 153 4,0% 1,8% 5,8%

SEPB 11 143 8,1% 6,2% 14,3%

AFPC 1 38 7,0% 7,0% 14,0%

Teamsters 3 19 9,4% 6,2% 15,6%

SEESOCQ 4 14 9,0% 6,1% 15,1%

UOESQ 2 0

AESQ 2 7 12,0% 0,0% 12,0%

Total 267 14092 6,2% 3,5% 9,7%



L’évolution de l’actif du RRFS-FTQ
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Déc. 2013

37 158 650$

Déc. 2015

90 339 416 $
Déc. 2014

61 846 506 $

Déc. 2017

160 823 387 $
Déc. 2016

121 860 204 $

Déc. 2018

188 323 239 $

Déc. 2019

260 211 679 $

Déc. 2020

333 005 458 $

Déc. 2021

420 696 071 $

Déc. 2022

437 187 381 $

Déc. 2023

537 844 824 $
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Les rendements bruts annuels du RRFS-FTQ
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Rendement annuel moyen 8,1%



La répartition d’actif du RRFS-FTQ
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Titres à revenu fixe et placements alternatifs

Obligations et prêts bancaires 10 % Alphafixe

Dette privée de qualité 6 % TD

Dette privée à haut rendement 4 % Partners Group

Immobilier direct canadien 3,75 % Fiera Immobilier

Immobilier direct mondial 3,75 % CBRE

Infrastructures directes mondiales 12,5 % IFM

Titres à revenu variable

Actions canadiennes 20 % Fiera Capital

Actions américaines 15,5 %
7,75 % Indice américain Black Rock

7,75 % Beutel Goodman

Actions internationales 10,5 % C WorldWide

Actions mondiales 9 % Mawer

Actions mondiales petite cap. 5 % Fisher

100 %
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Fournisseurs de service

 Gestionnaire de portefeuille 

et gardien de valeur : Beneva

 Actuaire du Régime : Les services actuariels SAI inc.

 Administrateur externe : Les services actuariels SAI inc.
(Certains travaux administratifs)

 Administrateur interne : Employés du RRFS-FTQ
(Majorité des travaux administratifs)

 Auditeurs: Deloitte



Indexation des rentes

• Le régime est à jour au niveau de l’indexation des rentes (IPC, max 4%)

• L’indexation des rentes est financée, mais n’est pas garantie (financement 

sécuritaire)

• L’indexation est conditionnelle à la bonne santé du régime (le régime doit 

conserver 10 % de surplus, après indexation)
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Indexation des rentes

• Dans le contexte inflationniste des dernières années, les évaluations actuarielles ont 

été devancées pour indexer plus rapidement les rentes

• Lors des évaluations actuarielles au 31 décembre 2021 et au 31 décembre 2022, des 

surplus ont été utilisées pour bonifier les rentes davantage

• Les surplus de la caisse appartiennent aux participants

• La politique de financement prévoit comment les rentes seront bonifiées en 

fonction du niveau de surplus
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Indexation des rentes
• Indexation complète des rentes accumulées de 2008 à 2021 inclus lors de la dernière 

évaluation actuarielle complète (31 décembre 2022)

• Régime demeure provisionné à 111 % au 31 décembre 2022
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Année
Taux d'inflation 

annuel

Taux 

d'augmentation

Rente de 

100 $ indexée

2008 28,6 % 128,56 $

2009 0,4 % 28,0 % 128,04 $

2010 1,7 % 25,9 % 125,90 $

2011 2,8 % 22,5 % 122,47 $

2012 1,8 % 20,3 % 120,31 $

2013 0,9 % 19,2 % 119,24 $

2014 1,8 % 17,1 % 117,13 $

2015 1,2 % 15,7 % 115,74 $

2016 1,4 % 14,1 % 114,14 $

2017 1,5 % 12,4 % 112,45 $

2018 2,3 % 9,9 % 109,93 $

2019 1,9 % 7,9 % 107,88 $

2020 1,0 % 6,8 % 106,81 $

2021 2,7 % 4,0 % 104,00 $

2022 6,5 % 0,0 % 100,00 $



Indexation des rentes
• Indexation complète des rentes accumulées de 2008 à 2021 inclus lors de la dernière 

évaluation actuarielle complète (31 décembre 2022)

• Régime demeure provisionné à 111 % au 31 décembre 2022
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Année
Rente de 

100 $ indexée

Améliorations

de 2021

Améliorations 

de 2022

Rente de 100 $ 

indexée et améliorée

2008 128,56 $ 21,86 $ 4,51 $ 154,93 $ 

2009 128,04 $ 19,36 $ 4,34 $ 151,74 $ 

2010 125,90 $ 18,22 $ 4,21 $ 148,33 $ 

2011 122,47 $ 16,54 $ 4,03 $ 143,04 $ 

2012 120,31 $ 16,25 $ 3,95 $ 140,51 $ 

2013 119,24 $ 13,94 $ 3,77 $ 136,95 $ 

2014 117,13 $ 13,32 $ 3,68 $ 134,13 $ 

2015 115,74 $ 11,71 $ 3,54 $ 130,99 $ 

2016 114,14 $ 12,27 $ 3,54 $ 129,95 $ 

2017 112,45 $ 12,56 $ 3,52 $ 128,53 $ 

2018 109,93 $ 11,82 $ 3,41 $ 125,16 $ 

2019 107,88 $ 11,26 $ 3,32 $ 122,46 $ 

2020 106,81 $ 6,92 $ 3,01 $ 116,74 $ 

2021 104,00 $ 4,00 $ 2,76 $ 110,76 $ 

2022 100,00 $ s.o. 0,00 $ 100,00 $



Les ratios actuariels mensuels
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Travaux en cours
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• Poursuivre les discussions avec Retraite Québec et le ministère des Finances du Canada

• Analyser le projet de règlement modifiant le Règlement sur la soustraction de certaines 

catégories de régimes de retraite à l’application de dispositions de la Loi RCR

• Produire une évaluation actuarielle au 31 décembre 2023 

• Mettre en place une politique d’investissement responsable
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MERCI!
https://ftq.qc.ca/rrfs/ 

http://www.facebook.com/rrfsftq

https://www.youtube.com/@rrfsftq

Pour information : rrfs@ftq.qc.ca
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